	[image: image1.jpg]



	                     COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA

                                  Provincia di Firenze





COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

       n.31  del  31.03.2004  

OGGETTO: Polizia municipale – Servizio di infortunistica stradale e violazioni al c.d.s.– disposizioni in materia di rimborso spese.
L'anno DUEMILAQUATTRO  e questo giorno  TRENTUNO  del mese di MARZO  alle ore 16,00, nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Michele Bazzani – Sindaco, e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori:

	
	 PRESENTI
	  ASSENTI

	
	
	

	BAZZANI MICHELE                 Sindaco
	       X
	        

	MUGNAINI ISABELLA             Assessore
	       X
	        

	BETTI ALESSANDRO              Assessore
	       X
	        

	BAGAGGIOLO GIOIETTA        Assessore
	       X
	        

	NARDI RENZO                      Assessore
	       X
	        

	
	
	

	
	
	


Verbalizza il Vice Segretario Dott. Sandro Bardotti.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE


PREMESSO  che la legge 8 giugno 1990, nr.142, modificata con D.lgs n. 267/2000, nel disciplinare il diritto di accesso agli atti  e documenti amministrativi, demanda ad un apposito regolamento la previsione delle modalità del rilascio di copie ai cittadini, singoli o associati, previo pagamento dei soli costi; 


VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241, la quale prevede, all'art.25, che il diritto di accesso venga esercitato mediante esame ad estrazione di copia dei documenti amministrativi, nei modi e nei limiti indicati nella presente legge. Il rilascio di copia è subordinato soltanto al rimborso del costo di riproduzione, salve le disposizioni vigenti in materia di bollo, nonché i diritti di ricerca e visura; 


PRESO ATTO che con D.P.R. 27.06.1992, 19 giugno 1992 nr. 352 è stato approvato il "Regolamento per la disciplina delle modalità di esercizio ed i casi di esclusione del diritto di accesso ai documenti amministrativi ai sensi dell'art. 24 comma 2, della legge 7 agosto 1990, nr. 241"; 


VISTO che il Comando di Polizia Municipale rilascia, su richiesta degli interessati, copia dei rapporti relativi ai sinistri stradali sostenendo delle spese che allo stato attuale non sono congrue al valore fissato con precedenti deliberazioni e che da un'analisi dei costi, per il rilascio delle copie dei sinistri stradali, l’ufficio sostiene spese riguardanti: la forza elettromotrice, ammortamento e manutenzione ordinaria e straordinaria delle apparecchiature, fotoriproduzione, sviluppo e stampa delle pellicole fotografiche, costo medio orario del personale impiegato in tale compito;


Accertato, come da relazione del responsabile dell’U.O. Polizia Municipale, che per coprire le spese vive di rilascio della documentazione di cui sopra, è necessario adeguare le attuali tariffe;

Ritenuto approvare i seguenti adeguamenti, per il rilascio di copia dei rapporti di sinistri stradali:


- per copia del rapporto del sinistro stradale: €  8,00; 


- per copia del rapporto del sinistro stradale con planimetria: € 16,00; 


- per copia di ogni fotografia: € 2,58. 


Premesso che:

- a partire dal 1 gennaio 2004 le tariffe postali per la spedizione di atti giudiziari (notificazione dei verbali di accertamento per violazioni al C.D.S.) sono state fissate in € 5,60;

- il costo del procedimento (collegamento banca dati P.R.A. per acquisizione anagrafiche dei proprietari dei veicoli, sviluppo e stampa del materiale fotografico relativo ad accertamenti eseguiti con misuratori elettronici di velocità, costi relativi alla modulistica gestione e manutenzione, assistenza software e costo medio orario del personale impiegato nella gestione del servizio) attualmente è fissato in € 2,00;

- che tale rimborso risulta essere nettamente inferiore alle spese sostenute e che quindi è necessario procedere con un adeguamento tariffario:

Ritenuto approvare i seguenti adeguamenti: 

1) spese postali       € 5,60

2) spese istruttoria  € 4,40

Premesso che in sede di costituzione in giudizio, resistenza a ricorsi su verbali di infrazione al C.D.S. davanti al giudice di pace, l’ufficio sostiene  dei costi derivanti dalla foto-riproduzione dei relativi atti, redazione scritti difensivi, personale impiegato nella gestione del servizio, nonché, la presenza di un operatore in sede di dibattimento, per i quali non viene richiesto un rimborso, rimettendosi, generalmente,   alle decisioni del giudice;

Ravvisata la necessità di procedere alla determinazione dell’importo dovuto a titolo di rimborso per le spese di giudizio secondo il  seguente tariffario:

RIMBORSO SPESE DI GIUDIZIO SU RICORSI AL GIUDICE DI PACE:   € 75,00
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.267/2000;

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1) di approvare i seguenti adeguamenti, per il rilascio di copia dei rapporti di sinistri stradali:


- per copia del rapporto del sinistro stradale: €  8,00; 


- per copia del rapporto del sinistro stradale con planimetria: € 16,00; 


- per copia di ogni fotografia: € 2,58. 

2) di dare atto che a partire dal 1 gennaio 2004 le tariffe postali per la spedizione di atti giudiziari (notificazione dei verbali di accertamento per violazioni al C.D.S.) sono fissate in € 5,60;

3) di adeguare il costo del procedimento (collegamento banca dati P.R.A. per acquisizione anagrafiche dei proprietari dei veicoli, sviluppo e stampa del materiale fotografico relativo ad accertamenti eseguiti con misuratori elettronici di velocità, costi relativi alla modulistica gestione e manutenzione, assistenza software e costo medio orario del personale impiegato nella gestione del servizio), attualmente fissato in  € 2,00, portandolo a € 4,40;
4) di determinare l’importo dovuto a titolo di rimborso per le spese di giudizio secondo il  seguente tariffario:

- rimborso spese di giudizio su ricorsi al giudice di pace:   € 75,00
5) di dare atto che il provvedimento proposto non costituisce una disciplina generale delle tariffe e pertanto non è di competenza consiliare, trattandosi  di una mera determinazione delle quote a carico dei richiedenti, quali rimborso delle spese sostenute dall’Ente e spese di riproduzione e diritti di ricerca e visura, che lascia impregiudicata la completa disciplina del diritto di accesso.

PARERI D. Lgs. 267/2000 -   allegato alla proposta di deliberazione ad oggetto: “Polizia municipale – Servizio di infortunistica stradale – disposizioni” all’ordine  del giorno della Giunta Comunale del  31.3.2004.
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto  Dott. Sandro Bardotti, Responsabile Area Amministrativa, esprime parere favorevole in ordine alla  regolarità tecnica della proposta in oggetto indicata, ai sensi dell’art.49, c.1, D.Lgs.267/2000.

Lì, 31.3.2004




                              IL RESPONSABILE AREA AMM.VA







                        f.to  Dott. Sandro Bardotti
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto  Dott. Niccolò Nucci, Responsabile Area Economico Finanziaria, esprime parere favorevole in ordine alla  regolarità contabile della proposta in oggetto indicata, ai sensi dell’art.49, c.1, D.Lgs.267/2000.

Lì, 31.3.2004




                                    IL RESPONSABILE AREA     ECONOMICO FINANZIARIA







                         f.to  Dott. Niccolò Nucci
                        IL  SINDACO



                          IL VICE SEGRETARIO
                 F.TO   Michele Bazzani  


                      F.TO   Dott. Sandro Bardotti
Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs.267/2000,  si trasmette copia della presente deliberazione al Messo comunale affinché venga pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di Barberino Val d’Elsa in data odierna e vi rimanga per  15 giorni consecutivi.

Lì  6/4/2004



                                                  IL VICE SEGRETARIO 








                      F.TO   Dott. Sandro Bardotti

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

(   La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data _____________________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.lsg.267/2000.

 (  La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.lgs.267/2000.

Lì,    __________   


 


               IL VICE SEGRETARIO







                           Dott. Sandro Bardotti
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Vice Segretario, su conforme dichiarazione del Messo, che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 giorni consecutivi dal _______ al _________ai sensi dell’art. 124, c.1, del D.lgs.267/2000, e contro di essa non sono state presentate opposizioni.

Lì __________


                                                             IL VICE SEGRETARIO 





                                                              Dott. Sandro Bardotti

	La presente copia di deliberazione è conforme all’originale esistente agli atti di questo ufficio.

Lì,  ________                                                                      L’istruttore amm.vo – contabile

                                                                                                     ufficio segreteria










[image: image1.jpg]